歯学委員会（第２４期・第２回）・歯学委員会合同分科会（第２４期・第 1回）

議事録

日 時  平成３０年１月３１日（水） １４：００〜１６：００

場 所  東京医科歯科大学 M&D タワー１１階 大学院講義室３

（東京都文京区湯島１−５−４５）

出席者

歯学委員会：◎丹沢、○市川、△西村、東、朝田、古谷野、田上、中村、平田、前田、宮崎、

森山、山口

基礎系歯学分科会：◎東、○西村、△石丸、岩田、宇尾、後藤、樋田、平田、前川、前田、

山口、山下、渡部

臨床系歯学系分科会：◎市川、△馬場、朝田、窪木、栗原、古谷野、品田、前川、松山、森

山、山下、山本

歯学教育分科会：◎前田、○古谷野、△市川、朝田、岡本、窪木、栗原、品田、田上、丹沢、

中村、西村、平田、宮崎、山本

病態系歯学分科会：◎岡本、○品田、△丹沢、石丸、桐田、後藤、中村、樋田、山口、渡部

     （役員以外アイウエオ順に準拠。◎：委員長、○副委員長、△：幹事）

報告事項：

１) 第２４期メンバーの自己紹介を行った。

２) 丹沢歯学委員長から第２３期の概要、第２４期の総会以降の経過について説明が

あった。

議 題

１） 各分科会の委員長、副委員長、幹事の決定

基礎系歯学分科会：◎東、○西村、△石丸、

臨床系歯学系分科会：◎市川、○村上、△馬場

歯学教育分科会：◎前田、○古谷野、△市川

病態系歯学分科会：◎岡本、○品田、△丹沢

     （◎：委員長、○副委員長、△：幹事）

２） 第２３期の活動方針・テーマに関して

歯学委員会：「口腔からの先制医療を目指した口腔科学研究の展開」

基礎系歯学分科会：「口腔と全身のネットワーク」

臨床系歯学系分科会：「新たな臨床指標の確立と医療ネットワークの構築」

歯学教育分科会：「歯科保健医療の需要に対応した人材育成、質保証」

病態系歯学分科会：「今後望まれる歯科医療の展開」

３） 今期の今後のシンポジウム等開催予定について

各分科会が年間１回以上のシンポジウム等を開催することが了承された。

第６０回歯科基礎医学会学術集会（平成３０年９月５−７日、九州大学）での日本学術会議シ

ンポジウムのテーマとシンポジストの選定を至急すすめることとなった（基礎系歯学分科

会）。

また、以下の企画・開催計画を承認した。

「超高齢社会における医療の中核を担う歯科医師の養成」（歯学委員会、歯学教育

分科会。平成３０年５月１３日、ウインク愛知大ホール、名古屋。日本口腔科学会、

日本歯学教育学会共催）

４） 今期実施予定の調査研究について

２つの調査研究が承認された。

「周術期口腔機能管理の効果および効果予測因子に関する後ろ向き観察研究」

      （歯学委員会、臨床系歯学分科会、病態系歯学分科会）

「口腔機能に関する退院時患者アンケート調査」

      （歯学委員会、臨床系歯学分科会、病態系歯学分科会）

５） 今期発出予定の報告等について

調査研究、シンポジウム等を受け、報告、提言を取りまとめて発出することが承認さ

れた。

６） その他

歯学分野の研究、教育、臨床、行政に関する報告および意見交換を行った。